quarta-feira, 04 de fevereiro de 2009 11Diário Oficial Executivo  1

ADICIONAl POR TEMPO DE SERVIÇO
PORTARIA Nº. 036 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009.

CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5810
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço da servidora abaixo
relacionada de 05% (cinco por cento), a contar de 21.12.2008

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

54194538/2 MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA
DIÁRIAS

PORTARIA N.º 038 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL
ALBUQUERQUE COSTA, Secretário Adjunto, GEP-DAS-6, Nº
DE DIÁRIAS: 01 (uma); LOCAL: Brasília-DF; OBJETIVO DA
VIAGEM: Para tratar de assuntos inerentes ao estabelecimento
das instalações da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior – CAPES e Governo do Estado do Pará.; Dia:
05.02.2009.

ADICIONAl POR TEMPO DE SERVIÇO
PORTARIA Nº. 039 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009.

ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5810
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor abaixo
relacionado para 35% (trinta e cinco por cento), a contar de
01.02.2009

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

2009080/3 JOSÉ LUIZ BEZERRA DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO DE ADMINISTRATIVO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.

Nº DO CONTRATO: 001/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia – SEDECT e a Sra. MARIA CRISTINA SANTANA LEÃO.
CNPJ : 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: A prestação de serviços técnicos de
planejamento, organização e execução de oficinas de Inclusão
Digital para atendimento à demanda dos Infocentros em fase de
implantação nos municípios do Estado no âmbito do Programa
NAVEGAPARÁ.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O preço justo e certo do contrato
é de R$ 7.000,00 (sete mil reais), que será pago em uma duas
parcelas mensais de R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 05.01.2009.
PRAZO: 60 (sessenta) dias contado da data da assinatura do
mesmo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101. 19. 126. 1261. 6137 /
339036
FONTE: 0101
FORO: Comarca de Belém-PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO –
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

EXCluSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAl
PORTARIA Nº. 037 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009.

EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral do servidor RODRIGO
MOTA PONTES, Identidade Funcional nº 57198009/3, lotado
nesta Secretaria, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar de
01.02.2009.

PORTARIA
Portaria nº019/09 de 02-02-2009 RESOLVE: Artigo Primeiro –
Nomear MARIA CHAVES zuMERO, para o cargo comissionado
de Coordenador, código GEP-DAS. 011.3, a partir de 02 de
fevereiro de 2009., Ordenador responsavel: Jose Arthur Guedes
Tourinho-Presidente

PORTARIA
Portaria nº020/09 de 02-02-2009 RESOLVE: Artigo Primeiro
– Nomear MANuEl DE JESuS PINTO MORAES, para o cargo
comissionado de Coordenador, código GEP-DAS. 011.3, a partir
de 02 de fevereiro de 2009., Ordenador responsavel: Jose Arthur
Guedes Tourinho-Presidente

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 006/2009-GRES
Conceder diárias a servidora:
NOME: Ann Clélia de Barros Pontes, CPF: 295.300.912-49 e
matrícula 80845221/1.
OBJETIVO: Participar do Fórum Nacional dos Secretários e
Dirigentes Estaduais de Turismo.
DESTINO: São Paulo – SP
PERÍODO: 10 a 11/02/2009.
PORTARIA Nº 019/2009-GRES
Conceder diárias a servidora:
NOME: Ann Clélia de Barros Pontes, CPF: 295.300.912-49 e
matrícula 80845221/1.
OBJETIVO: Participar do II Encontro Prodetur Nacional.
DESTINO: São Paulo – SP
PERÍODO: 02 a 04/02/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de fevereiro de 2009.
MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará e
NORTE Planejamentos e Consultoria LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada na elaboração de
laudos técnicos
Vigência: 23/01/2008 a 12/02/2009
Valor: R$ R$ 5.056,50 (cinco mil e cinquenta e seis reais e
cinquenta centavos)
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39 - Outros Serviços Pessoa
Jurídica
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém
Data da Assinatura: 23/01/2009
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
Endereço do Contratado: Trav, . Ferreira Cantão , n°. 78, Bairro
Campina, CEP 66.017-110

EDITAl N° 001/2009 - PROGRAMA DE
DESENVOlVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOlÓGICO

REGIONAl – uNIVERSIDADE FEDERAl DO OESTE DO
PARÁ – DCR (FluXO CONTÍNuO)

CONVOCAÇÃO
O Governo do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia (SEDECT) e da Fundação
de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA) em parceria
com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico (CNPq) torna pública sua iniciativa e convida
pesquisadores a apresentar propostas de pesquisa no âmbito
do Programa Paraense para Formação e Fixação de Recursos
Humanos. Propostas essas, relativas à obtenção de Bolsa de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico Regional (DCR) para
atuação na Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA).

RECuRSOS FINANCEIROS
O total de recursos apoiados pela FAPESPA neste Edital será de
no máximo R$ 1.696.000,00 (um milhão, seiscentos e noventa e
seis mil Reais). O valor aportado pelo CNPq neste Edital variará
em função do enquadramento do proponente no nível de Bolsa
DCR/CNPq conforme tabela vigente.

OBJETIVOS
Estimular a fixação de doutores com experiência em ciência,
tecnologia e inovação e sem vínculo empregatício, no Campus
da Universidade Federal do Pará – UFPA/Campus de Santarém e/
ou na unidade descentralizada da Universidade Federal Rural da
Amazônia – UFRA/Campus de Santarém, as quais serão partes
integrantes da Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA,
que está em fase de implementação, para que atuem nas áreas a
seguir selecionadas, as quais são consideradas estratégicas para
o desenvolvimento do Estado e da mesoregião.
a) Ciência e Tecnologia Florestal (Engenharia Florestal, Tecnologia
de Alimentos e Zootecnia);
b) Ciência e Tecnologia de Águas Interiores (Biologia, Pesca e
Aquicultura) ;
c) Pesquisa de Recursos Naturais da Amazônia: Estudo
de Ecossistemas Amazônicos e Conservação e Manejo da
Biodiversidade na Amazônia;
d) Tecnologia e Sistemas de Informação e Comunicação;
e) Ensino de Ciências;
d) Modelagem Matemática e Computacional;
f) Geologia.
Diminuir as desigualdades em microregiões do Estado do
Pará que, segundo o Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico (CNPq) e o Governo do Estado,
apresentam baixo desenvolvimento científico e tecnológico, por
intermédio do apoio a interiorização.
DATAS lIMITES
O prazo para apresentação de propostas extender-se-á até a
contratação do número de bolsas disponíveis.

INFORMAÇÕES
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA)

Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas, 1020, bairro da Campina,
Belém, Pará. CEP 66017-000 Fone/Fax: (91) 4009-2557
URL: http://www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br
ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA
O EDITAL N° 001/2009 estará disponível na íntegra no site da
FAPESPA no endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a
partir do dia 03 de fevereiro de 2009.

ATA DA SEGuNDA ASSEMBlÉIA GERAl ORDINÁRIA DA
COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ - GÁS DO PARÁ.

DATA, HORA E lOCAl - Aos 29 (vinte e nove) dias do mês
de agosto do ano de dois mil e oito, às dez horas, na sede da
Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará, na Cidade de Belém,
Estado do Pará, à Avenida Senador Lemos, n° 443 – 10º andar
– sala 1.001, bairro Umarizal, CEP: 66.050-000 reuniram-se em
Assembléia Geral Ordinária. PARTICIPANTES: O ESTADO DO
PARÁ, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rodovia
Augusto Montenegro, km 9, distrito de Icoaraci, CEP: 66.823-010,
Belém/PA, CNPJ nº. 05.054.861/0003-38, representado pelo seu
procurador Dr. IVAN SIlVEIRA DA COSTA, brasileiro, casado
sob o regime de comunhão parcial de bens, contador, portador da
carteira de identidade 011.784/0-6 CRCPA, CPF: 256.911.712-
91, residente na Travessa Carlos de Carvalho, 506, bairro Cidade
Velha, CEP: 66.023-720 Belém-PA e CS PARTICIPAÇÕES
lTDA., sociedade por cotas de responsabilidade limitada, inscrita
no CNPJ/MF sob o n°. 42.048.249/0001-17, registrada na Junta
Comercial do Estado da Bahia sob o nº. 292.018.808-60, com
sede na Cidade do Salvador – Bahia, na Rua Miguel Calmon, n°.
555, Sala 1.002, Edf. Citybank, bairro Comércio, CEP 40.015-
010, neste ato representado na forma de seu Contrato Social pela
sua procuradora Dra. CYNTHIA SERRuYA, brasileira, casada
sob regime de comunhão parcial de bens, advogada, portador da
carteira de identidade 6.655 OAB/PA e do CPF/MF: 283.464.912-
04, residente e domiciliado na Rua Pariquís, 1.541-2, bairro Batista
Campos, CEP: 66.033-590 Belém-PA. COMPOSIÇÃO DA MESA
- foi indicado pelos acionistas presentes, por unanimidade, para
presidir a Assembléia, o representante do acionista Estado do
Pará, Dr. Ivan Silveira da Costa que convidou, para secretariar
a Assembléia, a representante do acionista C S Participações
Ltda., Dra. Cynthia Serruya. CONVOCAÇÃO: A convocação
desta Assembléia Geral Ordinária deu-se em conformidade
ao artigo 124, parágrafo 4º da Lei 6.404/76, sendo, portanto,
dispensada a publicação em função do comparecimento da
totalidade dos acionistas, conforme explicitado na lista de